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109 年度原住民族語言能力認證測驗 

考生應試相關數據 

一、 報名、應考、應試、通過人數及通過率統計 

109年度報名、應試、通過人數統計 

級別 報名人數 應試人數 應試率 通過人數 通過率 

初級 16,383 12,350 75.38% 4,850 39.27% 

中級 9,969 7,761 77.85% 5,196 66.95% 

中高級 3,517 2,419 68.78% 280 11.58% 

高級 731 516 70.59% 37 7.17% 

優級 424 324 76.42% 11 3.40% 

總計 31,024 23,370 75.33% 10,374 44.39% 
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二、 性別與身分統計 

(一)、 109年度報名、應試、通過人數、通過率之性別統計 

級別 初級 中級 中高級 高級 優級 總計 

性別 
報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 

通過

率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 

通過

率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 
通過率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 
通過率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 

通過

率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 

通過

率 

男 7,877  5,744  1,889  
32.89

% 
3,911  2,994  1,785  

59.62

% 
1,134  794  86  10.83% 256 185 16 8.65% 151 113 4 3.54% 13,329  9,830  3,780  

38.45

% 

女 8,506  6,606  2,961  
44.82

% 
6,058  4,767  3,411  

71.55

% 
2,383  1,625  194  11.94% 475 331 20 6.04% 273 211 7 3.32% 17,695  13,540  6,593  

48.69

% 

總計 16,383  12,350  4,850  
39.27

% 
9,969  7,761  5,196  

66.95

% 
3,517  2,419  280  11.58% 731 516 37 7.17% 424 324 11 3.40% 31,024  23,370  10,374  

44.39

% 
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(二)、 109年度報名、應試、通過人數、通過率之性別與身分統計 

級別 初級 中級 中高級 高級 優級 總計 

性

別 

身 

分 

別 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 

通過

率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 

通過

率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 

通過

率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 

通過

率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 

通過

率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 

通過

率 

男 

原 

住 

民 

7,594  5,575  1,812  
32.50

% 
3,783  2,900  1,724  

59.45

% 
1,097  773  83  

10.74

% 
245  179  16  8.94% 150  112  4  3.57% 12,869  9,539  3,639  

38.15

% 

非 

原住

民 

283  169  77  
45.56

% 
128  94  61  

64.89

% 
37  21  3  

14.29

% 
11  6  0  0.00% 1  1  0  0.00% 460  291  141  

48.45

% 

小計 7,877  5,744  1,889  
32.89

% 
3,911  2,994  1,785  

59.62

% 
1,134  794  86  

10.83

% 
256  185  16  8.65% 151  113  4  3.54% 13,329  9,830  3,780  

38.45

% 

女 

原 

住 

民 

8,076  6,318  2,820  
44.63

% 
5,878  4,632  3,306  

71.37

% 
2,329  1,588  190  

11.96

% 
470  328  20  6.10% 272  211  7  3.32% 17,025  13,077  6,343  

48.51

% 

非 

原住

民 

430  288  141  
48.96

% 
180  135  105  

77.78

% 
54  37  4  

10.81

% 
5  3  1  

33.33

% 
1  0  0  - 670  463  251  

54.21

% 

小計 8,506  6,606  2,961  
44.82

% 
6,058  4,767  3,411  

71.55

% 
2,383  1,625  194  

11.94

% 
475  331  21  6.34% 273  211  7  3.32% 17,695  13,540  6,594  

48.70

% 

總計 
16,383  12,350  4,850  

39.27

% 
9,969  7,761  5,196  

66.95

% 
3,517  2,419  280  

11.58

% 
731  516  37  7.17% 424  324  11  3.40% 31,024  23,370  

10,37

4  

44.39

% 

 

  



 

 

4 

三、 各族群通過率統計 

(一)、 109年度各級、各族語別通過率統計 

級別 初級 中級 中高級 高級 優級 總計 

族語別 
報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 
通過率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 

通過

率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 

通過

率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 

通過

率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 
通過率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 
通過率 

阿美族語 5,222  3,864  1,191  30.82% 3,011  2,302  1,374  59.69% 1,054  739  83  11.23% 229 171 3 1.75% 112 81 0 0.00% 9,628  7,157  2,651  37.04% 

泰雅族語 3,040  2,258  1,005  44.51% 1,747  1,370  992  72.41% 625  392  37  9.44% 91 58 11 18.97% 53 42 3 7.14% 5,556  4,120  2,048  49.71% 

排灣族語 3,192  2,444  1,048  42.88% 2,015  1,588  1,108  69.77% 729  509  64  12.57% 130 89 1 1.12% 72 56 1 1.79% 6,138  4,686  2,222  47.42% 

布農族語 2,211  1,704  702  41.20% 1,287  1,024  709  69.24% 440  310  28  9.03% 90 60 1 1.67% 93 69 0 0.00% 4,121  3,167  1,440 45.47% 

卑南族語 284  215  101  46.98% 193  147  109  74.15% 83  61  8  13.11% 22 16 6 37.50% 12 11 0 0.00% 594  450  224  49.78% 

魯凱族語 370  295  145  49.15% 277  220  147  66.82% 137  91  14  15.38% 25 18 2 11.11% 18 15 1 6.67% 827  639  309  48.36% 

鄒族語 175  140  87  62.14% 130  111  96  86.49% 65  52  5  9.62% 17 11 4 36.36% 5 5 2 40.00% 392  319  194  60.82% 

賽夏族語 165  130  49  37.69% 98  76  50  65.79% 39  32  6  18.75% 17 14 3 21.43% 4 4 0 0.00% 323  256  108  42.19% 

雅美族語 130  112  42  37.50% 120  90  77  85.56% 39  27  7  25.93% 11 4 0 0.00% 6 4 2 50.00% 306  237  128  54.01% 

邵族語 39  34  16  47.06% 7  5  3  60.00% 4  1  0  0.00% 3 3 2 66.67% 0  0 0 - 53  43  21  48.84% 

噶瑪蘭族語 45  40  14  35.00% 19  10  3  30.00% 11  7  0  0.00% 7 7 1 14.29% 5 3 0 0.00% 87  67  18  26.87% 

太魯閣族語 1,006  708  243  34.32% 715  537  320  59.59% 155  95  10  10.53% 43 30 0 0.00% 26 19 0 0.00% 1,945  1,389  573  41.25% 

撒奇萊雅族

語 
28  23  14  60.87% 28  23  16  69.57% 27  21  5  23.81% 13 12 2 16.67% 5 4 1 25.00% 101  83  38  45.78% 

賽德克族語 425  339  160  47.20% 299  240  177  73.75% 95  70  11  15.71% 24 17 1 5.88% 12 10 0 0.00% 855  676  349  51.63% 

拉阿魯哇族

語 
28  25  17  68.00% 15  10  9  90.00% 8  8  1  12.50% 1 1 0 0.00% 1 1 1 

100.00

% 
53  45  28  62.22% 

卡那卡那富

族語 
23  19  16  84.21% 8  8  6  75.00% 6  4  1  25.00% 8 5 0 0.00% 0  0 0 - 45  36  23  63.89% 

總計 16,383  12,350  4,850  39.27% 9,969  7,761  5,196  66.95% 3,517  2,419  280  11.58% 731 516 37 7.17% 424 324 11 3.40% 31,024  23,370  10,374 44.39% 
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(二)、 109年度各級、各方言別通過率統計 

級別 初級 中級 中高級 高級 優級 總計 

語言別 
報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 
通過率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 
通過率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 
通過率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 
通過率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 
通過率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 

通過

率 

南勢阿美語 405  277  103  37.18% 396  309  161  52.10% 91  55  6  10.91% 30  25  0  0.00% 12 10 0 0.00% 934  676  270  
39.94

% 

秀姑巒阿美語 1,145  809  254  31.40% 704  536  361  67.35% 310  212  34  16.04% 74  50  1  2.00% 29 19 0 0.00% 2,262  1,626  650  
39.98

% 

海岸阿美語 2,815  2,107  597  28.33% 1,417  1,067  579  54.26% 491  351  30  8.55% 85  63  0  0.00% 48 38 0 0.00% 4,856  3,626  1,206  
33.26

% 

馬蘭阿美語 751  586  201  34.30% 431  339  236  69.62% 138  99  10  10.10% 36  30  2  6.67% 13 6 0 0.00% 1,369  1,060  449  
42.36

% 

恆春阿美語 106  85  36  42.35% 63  51  37  72.55% 24  22  3  13.64% 4  3  0  0.00% 10 8 0 0.00% 207  169  76  
44.97

% 

賽考利克泰雅語 2,351  1,755  781  44.50% 1,342  1,047  773  73.83% 417  249  20  8.03% 58  35  11  31.43% 37 27 2 7.41% 4,205  3,113  1,587  
50.98

% 

四季泰雅語 55  38  15  39.47% 62  51  30  58.82% 20  14  1  7.14% 2  1  0  0.00% 0 0 0 - 139  104  46  
44.23

% 

澤敖利泰雅語 376  275  115  41.82% 166  136  93  68.38% 115  84  12  14.29% 21  15  0  0.00% 13 12 0 0.00% 691  522  220  
42.15

% 

宜蘭澤敖利泰雅

語 
158  119  64  53.78% 125  95  69  72.63% 52  31  3  9.68% 6  4  0  0.00% 1 1 0 0.00% 342  250  136  

54.40

% 

汶水泰雅語 48  31  14  45.16% 13  9  6  66.67% 4  4  0  0.00% 1  0  0  - 0 0 0 - 66  44  20  
45.45

% 

萬大泰雅語 52  40  16  40.00% 39  32  21  65.63% 17  10  1  10.00% 3  3  0  0.00% 2 2 1 50.00% 113  87  39  
44.83

% 

東排灣語 865  676  284  42.01% 520  414  271  65.46% 178  122  15  12.30% 35  24  0  0.00% 24 17 0 0.00% 1,622  1,253  570  
45.49

% 

北排灣語 897  708  298  42.09% 587  465  342  73.55% 192  137  23  16.79% 34  26  0  0.00% 19 17 0 0.00% 1,729  1,353  663  
49.00

% 

中排灣語 508  384  162  42.19% 385  311  206  66.24% 175  125  8  6.40% 26  16  0  0.00% 7 4 0 0.00% 1,101  840  376  
44.76

% 
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級別 初級 中級 中高級 高級 優級 總計 

語言別 
報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 
通過率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 
通過率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 
通過率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 
通過率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 
通過率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 

通過

率 

南排灣語 922  676  304  44.97% 523  398  289  72.61% 184  125  18  14.40% 35  23  1  4.35% 22 18 1 5.56% 1,686  1,240  613  
49.44

% 

卓群布農語 225  163  72  44.17% 125  100  74  74.00% 41  27  5  18.52% 8  7  1 14.29% 9 8 0 0.00% 408  305  152 
49.84

% 

卡群布農語 93  79  49  62.03% 51  42  36  85.71% 22  12  5  41.67% 5  1  0  0.00% 5 5 0 0.00% 176  139  90  
64.75

% 

丹群布農語 120  89  22  24.72% 60  49  14  28.57% 26  24  0  0.00% 3  1  0  0.00% 10 9 0 0.00% 219  172  36  
20.93

% 

巒群布農語 497  371  153  41.24% 238  183  134  73.22% 77  57  5  8.77% 30  23  0  0.00% 18 13 0 0.00% 860  647  292  
45.13

% 

郡群布農語 1,276  1,002  406  40.52% 813  650  451  69.38% 274  190  13  6.84% 44  28  0  0.00% 51 34 0 0.00% 2,458  1,904  870  
45.69

% 

知本卑南語 43  30  9  30.00% 26  17  7  41.18% 7  5  0  0.00% 4  2  2  
100.00

% 
0 0 0 - 80  54  18  

33.33

% 

南王卑南語 85  71  38  53.52% 76  61  45  73.77% 38  29  3  10.34% 6  4  0  0.00% 7 6 0 0.00% 212  171  86  
50.29

% 

西群卑南語 132  99  43  43.43% 56  44  37  84.09% 25  19  1  5.26% 6  5  1  20.00% 5 5 0 0.00% 224  172  82  
47.67

% 

建和卑南語 24  15  11  73.33% 35  25  20  80.00% 13  8  4  50.00% 6  5  3  60.00% 0 0 0 - 78  53  38  
71.70

% 

霧臺魯凱語 196  153  86  56.21% 159  127  85  66.93% 81  55  8  14.55% 12  8  0  0.00% 11 10 1 10.00% 459  353  180  
50.99

% 

東魯凱語 60  49  12  24.49% 36  26  5  19.23% 20  11  1  9.09% 0  0  0  - 1 1 0 0.00% 117  87  18  
20.69

% 

多納魯凱語 22  19  6  31.58% 32  26  24  92.31% 5  4  0  0.00% 6  6  2  33.33% 1 1 0 0.00% 66  56  32  
57.14

% 

萬山魯凱語 19  16  11  68.75% 15  12  9  75.00% 13  10  2  20.00% 4  3  0  0.00% 1 1 0 0.00% 52  42  22  
52.38

% 

茂林魯凱語 57  46  23  50.00% 24  19  17  89.47% 12  8  2  25.00% 3  1  0  0.00% 2 0 0 - 98  74  42  
56.76

% 
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級別 初級 中級 中高級 高級 優級 總計 

語言別 
報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 
通過率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 
通過率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 
通過率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 
通過率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 
通過率 

報名

人數 

應試

人數 

通過

人數 

通過

率 

大武魯凱語 16  12  7  58.33% 11  10  7  70.00% 6  3  1  33.33% 0  0  0  - 2 2 0 0.00% 35  27  15  
55.56

% 

鄒語 175  140  87  62.14% 130  111  96  86.49% 65  52  5  9.62% 17  11  4  36.36% 5 5 2 40.00% 392  319  194  
60.82

% 

賽夏語 165  130  49  37.69% 98  76  50  65.79% 39  32  6  18.75% 17  14  3  21.43% 4 4 0 0.00% 323  256  108  
42.19

% 

雅美語 130  112  42  37.50% 120  90  77  85.56% 39  27  7  25.93% 11  4  0  0.00% 6 4 2 50.00% 306  237  128  
54.01

% 

邵語 39  34  16  47.06% 7  5  3  60.00% 4  1  0  0.00% 3  3  2  66.67% 0 0 0 - 53  43  21  
48.84

% 

噶瑪蘭語 45  40  14  35.00% 19  10  3  30.00% 11  7  0  0.00% 7  7  1  14.29% 5 3 0 0.00% 87  67  18  
26.87

% 

太魯閣語 1,006  708  243  34.32% 715  537  320  59.59% 155  95  10  10.53% 43  30  0  0.00% 26 19 0 0.00% 1,945  1,389  573  
41.25

% 

撒奇萊雅語 28  23  14  60.87% 28  23  16  69.57% 27  21  5  23.81% 13  12  2  16.67% 5 4 1 25.00% 101  83  38  
45.78

% 

都達語 150  124  61  49.19% 113  84  64  76.19% 33  21  2  9.52% 3  2  0  0.00% 4 2 0 0.00% 303  233  127  
54.51

% 

德固達雅語 124  98  42  42.86% 79  68  50  73.53% 32  25  7  28.00% 10  7  0  0.00% 5 5 0 0.00% 250  203  99  
48.77

% 

德路固語 151  117  57  48.72% 107  88  63  71.59% 30  24  2  8.33% 11  8  1  12.50% 3 3 0 0.00% 302  240  123  
51.25

% 

拉阿魯哇語 28  25  17  68.00% 15  10  9  90.00% 8  8  1  12.50% 1  1  0  0.00% 1 1 1 
100.00

% 
53  45  28  

62.22

% 

卡那卡那富語 23  19  16  84.21% 8  8  6  75.00% 6  4  1  25.00% 8  5  0  0.00% 0 0 0 - 45  36  23  
63.89

% 

總計 16,383  12,350  4,850  39.27% 9,969  7,761  5,196  66.95% 3,517  2,419  280  11.58% 731  516  37 7.17% 424 324 11 3.40% 31,024  23,370  10,374  
44.39

% 
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四、 各縣市通過率統計  

級別 初級 中級 中高級 高級 優級 總計 

年齡 
報名 
人數 

應試
人數 

通過
人數 

通過率 
報名
人數 

應試
人數 

通過
人數 

通過
率 

報名人
數 

應試
人數 

通過
人數 

通過率 
報名
人數 

應試
人數 

通過
人數 

通過
率 

報名
人數 

應試
人數 

通過
人數 

通過
率 

報名
人數 

應試
人數 

通過
人數 

通過率 

基隆市 371  270  57  21.11% 133  102  56  54.90% 66  46  6  13.04% 9 5 0 0.00% 5 4 0 0.00% 584  427  119  27.87% 

臺北市 466  341  174  51.03% 470  348  222  63.79% 195  114  14  12.28% 51 40 3 7.50% 15 12 0 0.00% 1,197  855  413  48.30% 

新北市 1,575  1,164  476  40.89% 985  767  521  67.93% 400  254  25  9.84% 56 42 4 9.52% 52 36 0 0.00% 3,068  2,263  1,026  45.34% 

桃園市 2,419  1,770  668  37.74% 1,069  838  571  68.14% 288  200  19  9.50% 59 43 5 11.63% 29 20 0 0.00% 3,864  2,871  1,263  43.99% 

新竹市 172  119  34  28.57% 126  79  50  63.29% 31  16  2  12.50% 9 4 0 0.00% 5 3 0 0.00% 343  221  86  38.91% 

新竹縣 741  619  257  41.52% 311  258  181  70.16% 84  65  6  9.23% 30 19 4 21.05% 17 12 1 8.33% 1,183  973  449  46.15% 

苗栗縣 298  235  115  48.94% 154  130  84  64.62% 87  63  8  12.70% 20 14 0 0.00% 8 7 0 0.00% 567  449  207  46.10% 

臺中市 1,056  712  242  33.99% 562  403  259  64.27% 188  129  25  19.38% 31 21 0 0.00% 27 23 0 0.00% 1,864  1,288  526  40.84% 

彰化縣 89  67  16  23.88% 49  40  20  50.00% 30  22  2  9.09% 4 3 0 0.00% 1 1 0 0.00% 173  133  38  28.57% 

南投縣 1,032  843  409  48.52% 628  517  381  73.69% 238  168  25  14.88% 54 39 4 10.26% 45 37 2 5.41% 1,997  1,604  821  51.18% 

雲林縣 42  26  15  57.69% 33  21  10  47.62% 12  9  1  11.11% 1 0 - - 2 2 0 0.00% 90  58  26  44.83% 

嘉義市 17  15  5  33.33% 34  27  19  70.37% 25  22  0  0.00% 2 2 0 0.00% 0 - - - 78  66  24  36.36% 

嘉義縣 153  127  75  59.06% 87  74  66  89.19% 30  21  5  23.81% 11 7 3 42.86% 4 4 2 50.00% 285  233  151  64.81% 

臺南市 255  162  94  58.02% 204  165  128  77.58% 62  42  5  11.90% 17 14 0 0.00% 6 4 1 25.00% 544  387  228  58.91% 

高雄市 1,146  821  317  38.61% 743  554  368  66.43% 215  152  12  7.89% 63 42 2 4.76% 35 24 1 4.17% 2,202  1,593  700  43.94% 

屏東縣 1,866  1,473  651  44.20% 1,184  949  711  74.92% 573  427  50  11.71% 73 46 1 2.17% 46 39 1 2.56% 3,742  2,934  1,414  48.19% 

宜蘭縣 777  520  176  33.85% 505  393  258  65.65% 166  109  9  8.26% 13 9 1 11.11% 6 5 0 0.00% 1,467  1,036  444  42.86% 

花蓮縣 1,986  1,483  460  31.02% 1,460  1,099  600  54.60% 441  296  37  12.50% 136 104 2 1.92% 69 54 1 1.85% 4,092  3,036  1,100  36.23% 

臺東縣 1,917  1,580  608  38.48% 1,227  994  689  69.32% 384  263  29  11.03% 92 62 8 12.90% 52 37 2 5.41% 3,672  2,936  1,336  45.50% 

澎湖縣 0  - - - 3  1  0  0.00% 0  - - - 0 - - - 0 - - - 3  1  0  0.00% 

金門縣 5  3  1  33.33% 2  2  2  100.00% 2  1  0  0.00% 0 - - - 0 - - - 9  6  3  50.00% 

總計 16,383  12,350  4,850  39.27% 9,969  7,761  5,196  66.95% 3,517  2,419  280  11.58% 731 516 37 7.17% 424 324 11 3.40% 31,024  23,370  10,374  44.39% 
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